Postavení a úkoly jednotek sborů
dobrovolných hasičů obcí

Barbora Lapešová, DiS.

Bakalářská práce
2021

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Horní Kounice

a Vícenice u Náměště nad Oslavou. Teoretická část je věnována jednotkám požární

ochrany, její stručné historii, legislativě, celkové organizaci a povinnostem sboru

dobrovolných hasičů. V praktické části bakalářské práce jsou prezentovány dva sbory

dobrovolných hasičů. V práci je hodnocena jejich akceschopnost a připravenost k zásahu.

Dílčí část se zaměřuje na vyhodnocení rizik a návrh opatření pro jednotlivé sbory

dobrovolných hasičů.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with volunteer fire departments in Horní Kounice and Vícenice

u Náměště nad Oslavou. The theoretical part is devoted to the volunteer fire departments

and thein history, legislation, organization and duties. Two particular departments and

thein action-readiness are presented in the thesis.A part of the work presents risk

evaluation and proposes measures which could be adopted at the particular departments.
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ÚVOD

Policie České republiky, zdravotní záchranná služba a v neposlední řadě hasičský

záchranný sbor spolu s jednotkami požární ochrany tvoří základní pilíř integrovaného

záchranného systému České republiky. Právě tyto základní složky se účastní každodenních

událostí, jako jsou požáry, havárie, dopravní nehody, výbuchy a další události, kde dochází

ke zranění nebo v tragičtějších případech k usmrcení osob.

Téma mé bakalářské práce se ale opírá především o skupinu dobrovolníků, tedy skupiny

dobrovolných hasičů, kteří jsou mezi námi za jediným účelem, a to chránit životy a zdraví

obyvatel, chránit majetek před požáry, pomáhat při likvidačních a záchranných pracích,

které v době mimořádné události každý z nás ocení. Ještě v době před druhou světovou

válkou to byly hlavně sbory dobrovolných hasičů, které vykonávaly činnost směřující

k zajištění ochrany života, zdraví a majetku při vzniku mimořádné události. Zlom přišel po

válečném období, kdy byly zřízeny sbory profesionálních hasičů. Sbory dobrovolných

hasičů vstoupily do pozadí. Záleželo na každém samosprávním celku, aby si zřídil sbor

dobrovolných hasičů, který by působil na daném území obce.

V první kapitole teoretické části bych chtěla stručně přiblížit historii Hasičského

záchranného sboru a také historii jednotky požární ochrany. V navazující kapitole bych

chtěla zmínit strukturu Hasičského záchranného sboru a vymezit patřičné oprávnění

a povinnosti příslušníka. Následná kapitola se bude zabývat jednotky požární ochrany,

konkrétně její hlavní úkoly, kategorie, druhy, plošné krytí a akceschopnost jednotky.

V poslední kapitole teoretické části bude zodpovězena otázka týkající se jednotky sboru

dobrovolných hasičů.

Druhá část mé bakalářské práce bude zaměřena na praktickou část, kde se budu zaměřovat

na dva různé spolky dobrovolných hasičů.

Nejprve bych chtěla přiblížit demografii vesnic, počty obyvatel, počty ohrožených objektů

aj. Další kapitola praktické části bude věnována financování, početnímu stavu, úkolům,

vybavení a celkové analýze dostupných sil a prostředků při vzniku mimořádné události.

V závěru práce bych chtěla poukázat na celkovou připravenost sboru dobrovolných hasičů

Horní Kounice a Vícenice u Náměště nad Oslavou, popřípadě navrhnout doporučení

směřující ke zlepšení připravenosti jednotek na nežádoucí události.

Jak již bylo výše uvedeno, cílem této práce je zhodnotit, analyzovat síly a prostředky JSDH

a Horní Kounice a JSDH Vícenice u Náměště nad Oslavou. Toto téma jsem si vybrala,
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neboť úzce spolupracuji při výkonu svého povolání s Hasičským záchranným sborem i se

sborem dobrovolných hasičů jakékoliv obce v lokalitě, kde vykonávám svoji služební

činnost v řadách Policie České republiky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

V první části bakalářské práce se krátce vrátím na úplný počátek všech činností, které

předcházely vzniku hasičského záchranného sboru. Uvedeme si tedy stručnou historii

Hasičského záchranného sboru a to z dob první Československé republiky až po

současnost. Poslední část cesty do minulosti budu věnovat jednotkám požární ochrany

zařazené do plošného krytí.

1.1 Historie hasičského záchranného sboru

Již v dobách první Československé republiky byly zřízené požární jednotky. Požární

jednotky byly veřejné a hlavně činnost jednotek byla vykonávaná z povolání. Tyto požární

jednotky byly zřízené pouze v některých větších městech. Ostatní města a obce využívaly

právě dobrovolné hasičské sbory. V době první Československé republiky byly dobrovolné

hasičské sbory často posíleny konkrétním zaměstnancem obce, který zastával funkci

velitele nebo strojníka. Tento stav nebyl vůbec ideální. Bylo potřeba vyvinout snahu, která

by se zasadila o zásadní změnu. První pokus o změnu nastal již v protektorátu v roce

1942, kdy byl ustanoven pluk (regiment) požární policie Čechy-Morava. Pluk neboli

regiment tvořilo několik zdatných příslušníku z řad českých četníků, příslušníků finanční

stráže a důstojníků. Pluk byl v době protektorátu řízen velitelstvím četnictva. Po skočení

války požární ochrana podléhala ministerstvu vnitra, které řídilo veškerou činnost požární

ochrany. Následně byly zřízeny národní výbory (místní, okresní, krajské). Výkonným

orgánem výboru bylo hasičstvo, které bylo z povolání, závodní nebo fungovalo na bázi

dobrovolnosti. Právě obce, jejichž populace byla vyšší než 500 000 obyvatel, musela mít

zřízené hasičstvo z povolání (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

K zásadní změně v oblasti požární ochrany dochází v roce 1953, a to s přijetím zákona

o státním požárním dozoru a požární ochraně. Ten přinesl změnu především

v reorganizaci. Závodní a veřejné jednotky se staly jednotkami požární ochrany a za jejich

činnost v oblasti požární ochrany odpovídaly národní výbory (dle příslušnosti), orgány

státního požárního dozoru a v neposlední řadě ministr vnitra. Avšak v roce 1958 byl přijat

nový zákon o požární ochraně, jehož důsledkem bylo celkové oslabení, snížení úrovně

požární ochrany. Především to bylo zapříčiněno tím, že státní orgány požární ochrany

podléhaly orgánům národních výborů. Orgány národních výborů neměly dostatečné

zkušenosti s řízením a celkově vedením požární ochrany. V tomto duchu byla požární

ochrana vedena až do roku 1969, kdy za vedené a řízení požární ochrany odpovídala
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národní rada, která se významně zasadila o vytvoření Hlavní správy požární ochrany

MV ČSR. V následujících letech docházelo ke zkvalitňování řad profesionální požární

ochrany. Na zkvalitňování zásahů se podíleli absolventi Školy požární ochrany

Ministerstva vnitra ve Frýdku-Místku, absolventi z Vysoké školy báňské v Ostravě aj.

V průběhu dalších 30 let se činnost profesionální požární jednotky začala výrazně změnit.

Dříve se profesionální požární jednotky soustředily především na problematiku týkající se

požárů. Avšak právě počátkem 70. let se činnost profesionálních požárních jednotek

změnila na tolik, že prováděly i zásahy u dopravních nehod, při živelných pohromách,

vyprošťování osob aj. Celkově profesionální požární jednotky nahrazovaly některé druhy

technických služeb a podílely se na záchranných a likvidačních pracích. V roce 1995 byl

oficiálně přiznán název Hasičský záchranný sbor ČR. Působnost ministerstva vnitra byla

významně rozšířena o další problematiku ochrany obyvatelstva, krizového řízení,

integrovaného záchranného systému a civilního nouzového plánování. Situace na sebe

nenechala dlouho čekat a v Parlamentu ČR byly projednány a následně schváleny nové

právní normy. Nové zákony nabyly účinnosti dne 1. ledna roku 2001. Jednalo se o zákon č.

238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky. V rámci zákona došlo

k zásadním změnám v postavení, působnosti a organizaci Hasičského záchranného sboru

ČR. V současné době HZS ČR má stěžejní roli při vzniku mimořádných událostí a je

základním kamenem IZS ČR (Vilášek, Fiala, Vondrášek, 2014).

1.2 Historie jednotek požární ochrany zařazených do plošného pokrytí

kraje


[…]


počtu zásahu, tak čísla jsou u obou jednotek velice srovnatelná. Co je nesrovnatelné, tak je

rozpočet JSDH a SHD Horní Kounice a JSDH a SDH Vícenice u Náměště nad Oslavou.

I když intravilán obce Vícenice je větší a zalidněnější, hasiči zde nemají takovou finanční

podporu jako JSDH Horní Kounice. Z toho vyplývá, že JSDH Vícenice u Náměště nad

Oslavou nedisponují s takovými technickými a věcnými prostředky jako JSDH Horní

Kounice. JSDH Vícenice má i o něco menší členskou základnu. JSDH Vícenice u Náměště

nad Oslavou nevlastní prostory, kde by se konaly schůze či školení pro členy JSDH. Na

základě matice rizik je zřejmé, že JSDH Vícenice u Náměště nad Oslavou má větší

pravděpodobnost výjezdu k zásahu, neboť disponuje více členy, kteří mají oprávnění řídi

vozidlo určené k zásahu a ovládat PS. Naopak dodržování BOZP v rámci JSDH Vícenice

má velké nedostatky a mezery oproti jednotce SDH Horní Kounice. Celkově na mě působí

JSDH Vícenice jako sbor, který je zřízen z povinnosti, na základě zákona. Obrovské

zapálení do hasičské činnosti má pouze velitel družstva, který dle mého názoru, vykonává

činnost až nad rámec svých povinností. Pořádá soutěže, přepravu vody, vede školení a sám

sebe vzdělává na základě pořízených videí jiných JSDH. Sám velitel JSDH přišel

s nápadem, který by JSDH Vícenice u Náměště nad Oslavou připravil na jakýkoliv zásah.

U GŘ HZS podal žádost, aby on a jeho členové na základě dobrovolnosti mohli vykonávat

přidruženou činnost s profesionální jednotkou HZS kraje Vysočina. Dle slov dotázaných

příslušníků obou jednotek SDH je často problém (především v nočních hodinách)

lokalizovat místo vzniku MU. Na základě inspirace od zahraničních kolegů by uvítali

reflexní adresní značky, které svítí několik metrů daleko a pomohou snáz lokalizovat

domov v nouzi (Union VolunteerFire Department, 2021, [online]).

Dále bylo jednotce na základě získaných informací z teoretické části doporučeno, aby více

využila možnosti čerpání dotací na podporu JSDH, které poskytuje GŘ HZS České

republiky. Přestože JSDH Vícenice u Náměště nad Oslavou nemá takovou podporu jako

JSDH Horní Kounice, svoji činnost vykonává tak, co ji možnosti, zkušenosti a technika

dovolí.
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Z doposud nabytých informací a výsledku, které byly získané z analýz a celkového projevu

dotázaných příslušníku je zřejmé, že co se týče organizačního opatření, především lidského

faktoru, tak lépe pracuje JSDH Vícenice u Náměště nad Oslavou, neboť dokáže do svých

řad získat více mladých a perspektivních členů, kteří jeví o hasičskou problematiku zájem.

Naopak JSDH Vícenice zcela nedostatečně využívá svých možností ohledně dotací a

kurzů, které nabízí GŘ HZS České Republiky. Materiální stránka zaostává u obou

jednotek, neboť jednotky často disponují s jedním kusem technického prostředku. Získané

informace a výsledky výše uvedených analýz byly prezentovány každému veliteli

zkoumaných jednotek, kteří přislíbili adekvátní nápravu. Po domluvě s veliteli jednotek

sborů dobrovolných hasičů, bude mnou zpracovaná bakalářská práce sloužit jako studijní

materiál pro členy daných jednotek sborů dobrovolných hasičů.

Sbory dobrovolných hasičů získaly v obcích své jméno. Nejenom že figurují u prvotních

zásahů, kdy je ohrožen život, zdraví nebo majetek, ale často se SDH účastní také

organizace různých akcí, které velebí a udržují kulturní dění v dané obci. Celkově na mě

sbory dobrovolných hasičů působí jako jednotky, kdy je každý člen hrdý na to, že právě on

může tuto záslužnou činnost vykonávat.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit sbor dobrovolných hasičů obce, jejich

připravenost a analyzovat případné hrozby a rizika. Následně navrhnout řešení, na základě

kterého by došlo k omezení vzniku rizik. Práce je rozdělena na teoretickou i praktickou

část. Na základě teoretické části jsem se seznámila s informacemi, které se týkají zřízení

jednotek, jejich financování a akceschopností. Zpracováním teoretické části jsem získala

cenné informace o fungování jednotek sborů dobrovolných hasičů. Konkrétně jsem tedy

získala informace o tom, jaké máme jednotky, jejich rozdělení a specifické úkoly. Avšak

hlavní úkoly bakalářské práce byly řešeny právě v praktické části. K posouzení jednotek

sborů dobrovolných hasičů jsem si vybrala jednotky, které jsou zařazeny do kategorie V.

K získání potřebných informací bylo užito metody brainstormingu, kdy jsme se

s příslušnými členy jednotek sešli a ti následně odpovídali na mnou definované otázky,

které jsem poté vyhodnotila. Rizika byla definována a zobrazena v matici rizik, která byla

předložena vedoucím jednotek sborů dobrovolných hasičů.

Cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit a zhodnotit případné hrozby a rizika,

která ohrožují akceschopnost daných jednotek. Po analýze veškerých získaných informací

bylo zjištěno, že jednotky sboru dobrovolných hasičů Horní Kounice i Vícenice u Náměště

nad Oslavou splňují zákonem stanovené podmínky týkající se především množství sil

a prostředků určených k zásahu. I přestože jednotky splňují zákonem stanovené podmínky,

bylo zjištěno, že největší riziko spočívá v nedostatku technických prostředků, neboť

dotazované sbory často disponují jedním kusem techniky.
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