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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,88)

Na práci lze ocenit hodnocení rizik ohrožující akceschopnost jednotek, komunikaci a sběr

údajů u konkrétních jednotek sboru dobrovolných hasičů obce. Dále kladně hodnotím návrhové

části práce. Studentka přistupovala ke splnění zadaných úkolů ze strany vedoucího aktivně,

spolupráci a přístup ke konzultacím hodnotím kladně. Předloženou práci doporučuji

k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…